
Autoriteti Kompetent ka kerkuar nga Keshilli, si organ kompetent, te filloje hetimin disiplinor dhe
ka propozuar qe ndaj te njejtit, ne rast se vertetohet se ekziston shkelja disiplinore, t'i shqiptohet
njeri nga sanksionet disiplinore te parapara sipas nenit 7, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Sipaspretendimit te Autoritetit Kompetent subjekti i hetimit disiplinor duke qene kryetar i kolegjit
te Apelit, ne ceshtjen PAI.m.1000/20, i njejti ka vendosur perkunder faktit se bashkeshortja e tij,

avokate ne Prizren, kishte parashtruar ankese e cila ishte objekt i shqyrtimit ne
kete lende.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves (me tutje "Keshilli"), me date 28.01.2022 ka pranuar nga Autoriteti
Kompetent kerkese per fillimin e hetimit disiplinor duke pretenduar se Hashim Collaku, Gjyqtar i
Gjykates se Apelit, mund te kete kryer shkelje disiplinore nga neni 5, paragrafi 1, pikat 1.2-shkel
ligjin, 1.3- shkel detyrat e tij si gjyqtar, lidhur me paragrafin 2, pika 2.6-nuk raporton rastet e
perjashtimit te mundshemnga procedura kur kerkohetme ligj, dhe 2.15 -perfshihet ne sjellje, qofte
kur eshte ne detyre apo privatisht, te cilat demtojne reputacionin e gjykates ose mund te derntoj
besimin e publikut ne paanshmerine ose besueshmerine e gjyqesorit, te Ligjit per Pergjegjesine
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Arsyetim

Hashim Collaku, Gjyqtar ne Gjykaten e Apelit, nuk eshte pergjegjes per shkelje disiplinore te
percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1 pikat 1.2 e 1..3e lidhur me paragrafin 2 pika 2.6 dhe 2.15 t~
Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108,pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Hashim Collaku, Gjyqtar ne
Gjykaten e Apelit, sipas raportit te panelit hetimor Nr.AD/KGJKl03/2022/ GJA-AGJ.m.52/2022,
te dates 19.05.2022, ne pajtim me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve dhe nenint 19 dhe 20 te Rregullores OS/2019, per Proceduren Disiplinore tc
Gjyqtareve, ne seancen degjimore te mbajtur me 31 maj 2022, nxjerr kete:
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Kete gjendje faktike, te paraqitur nga subjekti i hetimit, paneli hetimor e ka vertetuar edhe me dy
deklarata te deshmitareve te rastit, te cilet kane qene anetare te kolegjit perkates per gjykimin e
rastit ne fjale.

Paneli hetimor ia ka bashkangjitur raportit: deklaratat e subjektit te hetimit; deklaratat e anetareve
te kolegjit gjykues te rastit ne fjale; aktgjykimin me shenjen P.Nr.1934118;titujt e portaleve te

Subjekti i hetimit disiplinor, Gjyqtari Hashim Collaku, ka deklaruar se kete ceshtje e ka pranuar
me shqetesim shume te madh, sepse si gjyqtar me pervoje prej 36 vitesh asnjehere nuk ka qene ne
procedure disiplinore. Me tutje ka deklaruar se qe nga viti 2013 eshte caktuar Gjyqtar ne Gjykaten
e Apelit, ku fillimisht ka qene udheheqes i Divizionit Penal ne Departamentin e Pergjithshern dhe
asnjehere nuk ka pasur ndonje parregullsi.

Ne vitin 2019 eshte caktuar udheheqes i Departamentit per te Mitur. Sipas subjektit te hetirnit,
lender ne Gjykaten e Apelit ndahen me short. Administratori i Gjykates i kishte ndare lendet ne
grupe dhe pastaj ushtruesi i detyres se Kryetrarit te Gjykates i ndan ate per secilin gjyqtar.

Lendakontestuese i eshte ndare Gjyqtari , i cili bazuar ne rregullorenper organizimin
e brendshem te gjykatave ngarkohet me te gjitha te dhenat e lendes. Si gjyqtar referues, Gjyqtari

para trupit gjykues, Kryetar i te cilit ka qene subjekti i hetimit, nuk e kishte bere te ditur
rnrin e avokatit mbrojtes te kesaj lende. Ai i ishte referuar avokatit me termin perfaqesues i
autorizuar.

Provat materiale te mbledhura ne mbeshtetje te fakteve te gjetura nga paneli hetimor kane qene
lenda e Gjykates Themelore ne Prizren me shenjen P.nr.1934/18, sipas ankeses se pranuar ne
gjykateme date 20 tetor 2020. ,mbrojtese e te derntuaritXH.K. nga Prizreni kishte
ushtruar ankese ndaj aktgjy s Themelore ne Prizren, P.nr.1934118, te dates
22.09.2020.Hashim Collaku ne cilesine e kryetarit te trupit gjykues me anetaret tjere te trupit
gjykues sipas ankeses kane vendosur me aktgjykimin me shenjen PA1.nr.l000/20, me date
01.02.2021, ku pjeserisht ishte aprovuar ankesa.

Kryesuesja e panelit hetimor me date 19 prill 2022, ka mbajtur seancen e pare jo publike, ne te
cilen eshte degjuar subjekti i hetimit disiplinor gjyqtari Hashim Collaku dhe dy deshmitaret e rastit

gjyqtar te gjykates se Apelit, perkatesisht anetar te kolegjit
perkates,

Pas pranimit te raportit te panelit hetimor, per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, Keshilli me
date 31 maj 2022, ka mbajtur seance degjimore ku moren pjese Kryesuesja e panelit hetimor
gjyqtarja Aferdita Mulhaxha dhe subjekti i hetimit disiplinore, gjyqtari Hashim Collaku.

Keshilli me vendimin me numer KGJK.nr.49/2022, te dates 10 shkurt 2022, ka themeluar panelin
per te sherbyer ne lenden disiplinoreNr.ADIKGJKl03/20221 GJA-AGJ.nr.S2/2022.Paneli hetimor
ja ka paraqitur Keshillit raportin mbi faktet dhe provat e mbledhura lidhur me hetimin e bere per
shkeljen e pretenduar.

Kerkeses se larte cekur Autoriteti Kompetent i'a ka bashkangjitur kerkesen e Rrjetit Ballkanik te
Gazetarise Hulumtuese-BIRN, dhe publikimet ne media e shkruara me date 26.01.2022.
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Per ti vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore Keshilli administroi dhe vleresoj keto prova:
Raportin mbi faktet dhe provat e mbledhura te panel it hetimor, dorezuar ne Keshill me date
19.05.2022; Kerkesen e Autoritetit Kompetent per fillimin e hetimeve disiplinore; Aktgjykimin
P.nr.1934/18; Kerkesen per inicimin e procedures disiplinore te paraqitur nga BIRN;
Procesverbalin e panel it hetimor te dates 23 mars 2022; Transkriptin e panelit hetimor te dates
19.04.2022; Shenimet ne portalet ditore te vendit; Propozimin PPAlII.nr.1013/2020 te Prokurorit
te Shtetit, Prokuroria e Apelit, te dates 08.12.2020; Ankesen e dates 29.09.2020 te Myrvete
Collaku drejtuar Gjykates se Apelit; Aktgjykimin PAl.nr.1 000/20.

Pasi ishte bere kerkese per mbrojtje te ligjshmerise per lenden perkatese ne Gjykaten Supreme,
Aktgjykimi PAl.nr.1000/20 eshte anuluar dhe e njejta ka kaluar prape ne procedure dhe per te
cilen kishte vendosur nje kolegj tjeter. Pasoje juridike sa i perket kesaj lende nuk ka pasur sepse
eshte riparuar sipas kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise. Subjekti i hetimit disiplinor ka kerkuar
nga Keshilli qe te lirohet nga pergjegjesia disiplinore sepse nuk ka shkelje disiplinore te
percaktuara ne Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Kur lenda kontestuese ishte kthyer ne Gjykaten Themelore ne Prizren eshte njoftuar nga ushtruesi
i detyres se Kryetarit te Gjykates se eshte bere nje parregullsi. Subjekti i hetimi menjehere kishte
kerkuar nga prokuroria kompetente qe te bejne kerkese per mbrojtje te ligjshmerise, Ka potencuar
se pergjegjesi subjektive nuk ka sepse po te ishte njoftuar nga gjyqtari referues se kush eshte
perfaqesues i autorizuar i ciles do pale, konform ligjit do te kerkonte menjehere perjashtim.

Per shkak te ngarkeses me nje numer te madh te lendeve ky rast nuk eshte verejtur nga subjekti i
panelit, anetaret e kolegjit dhe stafi tjeter mbeshtetes. Per lenden kontestuese nuk ishte hapur
seance sepse ka qene rasti per seance jashte gjyqesore, nuk ka qene publike. Aktgjykimin
PA 1.nr.1000/20, e ka perpiluar gjyqtari per shkak te ngarkeses se madh me Iende
subjekti i hetimit nuk ka pasur mundesi qe te shikoj krejt lenden kontestuese.. .

Me tutje subjekti i hetimit gjyqtari Hashim Collaku ka deklaruar se ai gjithmone kujdeset sa i
perket lendeve duke ju bere me dije bashkepunetoreve profesionale dhe stafit tjeter qe kur ta
evidentojne ne lender e caktuar qe bashkeshortja e tij eshte perfaqesuese e autorizuar te njoftohet.

Subjekti i hetimit disiplinor ne seancen degjimore te Keshillit te mbajtur me date 31 maj 2022,
deklaroj se ne pervojen e tij 36 vjecare si gjyqtar eshte hera e pare qe eshte ardhur para Keshillit
ne procedure disiplinore. Per lenden kontestuese PA l.nr.1 000/20, ka deklaruar se eshte pranuar
nga gjyqtari i cili edhe ka qene gjyqtar referues. Lenda kontestuese eshte votuar dhe
eshte nensh kti i hetimit disiplinor ne cilesine e kryetarit te kolegjit, por i njejti nuk
ishte njoftuar nga referuesi i lendes se kush eshte avokat per kete rast por i ishte referuar vetem me
termin perfaqesuesi i autorizuar.

Paneli hetimor i ka dorezuar per shqyrtim dhe vendimmarrje KGJK-se kete raport me faktet dhe
provat e mbledhura, per te vendos lidhur me pretendimet e Autoritetit Kompetent se aka apo nuk
ka shkelje disiplinore nga gjyqtari Hashim Collaku me rastin e nxjerrjes se Aktgjykimit
PAl.nr.1000/20.

shkruara; ankesen e perfaqesueses sc pales se demtuar te dates 28 shtator 2020; dhe aktgjykimin e
Gjykates se Apelit me numer PAl.Nr. 1000/20.
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Zevendes Kryesues i Keshillit Gjyqesor~e~soves
Keshille Juridike: ff~
Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejte ne Gjykaren Supreme te
Kosoves, brenda 15diteve nga pranimi i vendimit. -:..,./ :
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Kopje e vendimit i dergohet: -I;_ • '\I .... '
Valon Totaj, Kryetar i Gjykates se Apelit;
Hashim Collaku, Gjyqtar ne Gjykaten e Apelit;
Arkivit.

Qerim ADEMAJ

Keshilli Gjyqesor iKosoves
KGJK.nr.277/2022, date: 31 maj 2022

Nga sa u tha me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.

Keshilli ne seancen per keshillim dhe votim, me shumice te votave vendosi qe subjekti i hetimit
disiplinor gjyqtari Hashim Collaku nuk eshte pergjegjese per shkelje disiplinore sic ka pretenduar
Autoriteti Kompetent dhe te njejten e ka liruar nga pergjegjesia disiplinore.

Shkeljet e pretenduara nga Autoriteti Kompetent nuk jane provuar me provat e administruara te
cilat i jane prezantuar Keshillit nga raporti fakt mbledhes i panelit hetimor. Ky raport eshte
vleresuar si i besueshem pasi paneli hetimor ne menyre objektive dhe sipas procedures se
percaktuar ligjore, ka zhvilluar procesin e hetimit te ceshtjes dhe konstatimit te fakteve.

. .

Si rrethane per lirimin lirimin nga pergjegjesia disiplinore te subjektit te hetimit Keshilli mori
edhe faktin se nga prokuroria kompetente ndaj Aktgjykimit PAl.m.lOOO/20, ishte parashtruar
kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise per te cilen kishte vendosur Gjykata Supreme, dhe ka anuluar
aktgjykimin. Lenda kontestuese ishte kthyer ne procedure per te cilen ka vendosur nje kolegj tjeter
dhe se ne kete rast nuk ka pasur kurrfare efekti juridik.

Keshilli ka gjetur se subjekti i hetimit gjyqtari Hashim Collaku nuk eshte perfshire ne shkelje
disiplinore me rastin e shqyrtimit dhe vendosjes ne ceshtjen penale PAl.m.l 000/20.Sipas te
gjeturave te vertetuara me fakte dhe prova nga ana e Keshillit lenda PA l.nr.I 000/20 i kishte ndare
gjyqtarit i cili ka qene edhe gjyqtar referues. Gjate referimit te lendes kontestuese,
gjyqtari i lendes nuk ja kishte deklaruar emrin e perfaqesuesit te pales se demtuar, ne kete rast
avokates e cila eshte edhe bashkeshortja e subjektit te hetimit, ankesa e se ciles
ka qene duke u trajtuar.

Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit, Keshilli ne
seancen seancen degjimore te mbajtur me date 31 maj 2022, konstatoj se subjekti i hetimit
disiplinor gjyqtari Hashim Collaku, ne rastin e procedimit te ceshtjes penale me shenjen
PA1.m.l000/20, nuk ka shkelur standardet e percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1, pikat 1.2 e 1.3 e
lidhur me paragrafin 2 pika 2.6 dhe 2.15 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve.
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